

本行及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示:

1.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.本行第九届董事会第五次会议于2024年10月28日以通讯表决方式召开,会议应参与表决董事14名,实际参与表决董事14名,会议审议通过了《青岛银行股份有限公司关于2024年第三季度报告的议案》。

3.本行董事长景在伦先生、行长吴显明先生、主管财务工作的副行长陈露女士、计划财务部总经理李振国先生声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

4.本行中财务报表按照中国企业会计准则编制且未经审计,2024年前三季度,利息净收入72.67亿元,同比增加3.94亿元,增长5.58%。非利息收入3.22亿元,同比增加4.05亿元,增长14.40%。其中:投资收益和公允价值变动损益合计18.42亿元,同比增加3.96亿元。营业支出方面,在业务发展的同时,加强科学成本控制,费用总体稳中有升;加大风险管控力度,信用减值支出减少,2024年前三季度,营业支出62.94亿元,同比增加0.89亿元,增长1.44%。其中:业务及管理费29.73亿元,同比增加1.22亿元;信用减值损失31.00亿元,同比减少1.33亿元。

贷款质量稳中向好,主要监管指标符合要求。截至2024年9月末,本公司不良贷款率1.17%,比上年末下降0.01个百分点;拨备覆盖率245.71%,比上年末提高19.75个百分点。核心一级资本充足率8.90%,比上年末提高0.48个百分点;资本充足率13.15%,比上年末提高0.36个百分点。主要监管指标均符合监管要求。报告期内,本公司加快推进资本集约型发展模式,内源性资本补充不断夯实,各级资本净额增加,同时受资本新规实施的积极影响,各级资本充足率有所提升。

案”“五篇大文章”,普惠小微企业金融服务向深向细。本行紧跟国家政策导向,认真贯彻落实各级政府金融支持实体经济的要求,坚守金融服务实体经济本源。一是紧扣“五篇大文章”,布局“八大新赛道”,探索蓝绿色、主健康养老及化债制业等重点业务发展方向,二是坚持创新驱动实体经济,形成科创金融、农业金融、普惠普惠三大产品体系,丰富金融产品服务手段;三是完善普惠专营机制,向小微企业倾斜金融资源配置;四是深化合作渠道建设,推动各类普惠业务平台落地;五是提升企业获贷便捷性,加快数字化转型建设,优化线上普惠业务,金融助力营商环境优化。截至2024年9月末,普惠小微贷款(客户余额为单户授信1,000万元以下的小型微型企业、个体工商户和小微企业主,不含农村)余额423.53亿元,比上年末增加85.07亿元,增长25.13%。

## 第一节 基本情况

### 1.主要会计数据和财务指标

除特别注明外,金额单位为人民币千元

项目	2024年7-9月	比上年同期 增减(%)	2024年1-9月	比上年同期 增减(%)
营业收入	3,396,104	0.00	10,498,189	8.14
归属于母公司股东的净利润	814,013	24.05	3,454,928	16.60
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	779,649	27.45	3,371,439	16.52
基本每股收益(1)(元/股)	0.10	42.26	0.35	17.02
稀释每股收益(1)(元/股)	0.10	42.26	0.35	17.02
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益后的基本每股收益(1)(元/股))	0.09	28.57	0.54	17.39
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	23,060,276	192.69
加权平均净资产收益率(1)(年化,%)	8.42	提高0.02个百分点	12.69	提高0.47个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(1)(年化,%)	8.04	提高1.06个百分点	12.36	提高0.56个百分点

项目	2024年 9月30日	2023年 12月31日	报告期末比上年 增减(%)
资产总额	668,981,907	667,985,372	10.03
负债总额	626,436,134	568,046,129	10.10
归属于母公司股东权益	5,545,773	5,939,243	9.09
普通股股本	43,546,773	39,939,243	9.03
归属于母公司普通股股东的每股净资产(2)(元/股)	6.22	5.61	10.87
截至报告期末一交易日的本行总资本(元)		5,820,354,728	
支付的本级利息(元)		233,300,000	
用最前本行计算的全面摊薄每股收益(元/股,2024年1-9月累计)		0.55	

注:

(1)每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。本行于2022年7-8月发行永续债,分类为其他权益工具。计算每股收益和加权平均净资产收益率时,“归属于母公司普通股股东的净利润”扣除了支付的本级永续债利息,“加权平均净资产”扣除了永续债的影响。  
(2)归属于母公司普通股股东的每股净资产=(归属于母公司股东权益-其他权益工具)/期末普通股股数。

2.按中国企业会计准则与按国际财务报告准则编制的财务报表差异说明  
本公司按中国企业会计准则和按国际财务报告准则编制的财务报表中,截至2024年9月30日止报告期间归属于母公司股东的净利润和报告期末归属于母公司股东权益并无差异。  
3.非经常性损益项目及金额

金额单位:人民币千元

非经常性损益项目	2024年7-9月	2024年1-9月
非流动资产处置损益	(376)	13,446
政府补助	47,803	101,650
其他	(1,286)	(2,120)
减:所得税影响额	(11,762)	(29,260)
少数股东权益影响额(税后)	(15)	(137)
合计	34,362	63,489

注:

(1)根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》(2023年修订)的规定计算。  
(2)因正经营产生的已计提资产减值准备的冲销部分,委托他人投资或管理资产的损益及受托经营取得的托管费收入等属于银行业正常经营性项目产生的损益,因此本公司未将其纳入非经常性损益的披露范围。

## 4.主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

上述主要会计数据和财务指标增减变动幅度超过30%的情况及主要原因如下:

除特别注明外,金额单位:人民币千元

项目	2024年 1-9月	比上年同期 增减幅度(%)	主要影响
经营活动产生的现金流量净额	23,060,276	192.69	同业及其他金融机构存放款项增加
项目	2024年 7-9月	比上年同期 增减幅度(%)	主要原因
基本每股收益(元/股)	0.10	42.26	7-9月,归属于母公司普通股股东的净利润同比增加
稀释每股收益(元/股)	0.10	42.26	7-9月,归属于母公司普通股股东的净利润同比增加

## 二、主要监管指标及补充财务指标

### 1.主要指标

指标	2024年 9月30日	2023年 12月31日	2022年 12月31日	2021年 12月31日
资本充足率(1)(%)	13.16	12.79	13.56	16.83
一级资本充足率(1)(%)	10.49	10.39	10.69	11.94
核心一级资本充足率(1)(%)	8.90	8.42	8.75	8.38
拨备覆盖率(%)	245.71	225.96	219.77	197.42
贷款拨备率(%)	2.87	2.67	2.65	2.64
正常类贷款迁徙率(2)(%)	1.01	1.00	1.01	1.07
关注类贷款迁徙率(2)(%)	53.13	40.19	43.54	78.54
次级类贷款迁徙率(2)(%)	24.50	32.47	22.43	10.26
可疑类贷款迁徙率(2)(%)	69.69	23.54	3.19	2.45
平均总资产回报率(3)(年化,%)	0.74	0.65	0.60	0.61
成本收入比(4)(%)	28.36	34.96	34.97	32.91
净利息差(4)(年化,%)	1.79	1.85	1.86	1.97
净利息收益率(4)(年化,%)	1.79	1.82	1.76	1.79

指标	监管标准	2024年 9月30日	2023年 12月31日	2022年 12月31日	2021年 12月31日
杠杆率(5)(%)	≥4	5.61	5.83	6.07	5.87
流动性覆盖率(%)	≥100	188.03	168.11	122.83	179.54
流动性比例(%)	≥25	85.21	78.23	88.21	73.26
不良贷款率(%)	≤5	1.17	1.18	1.21	1.34

注:

(1)截至2024年9月30日的资本充足率相关指标按照《商业银行资本管理办法》等相关监管规定计算,截至2021年末、2022年末以及2023年末的资本充足率相关指标根据《商业银行资本管理办法(试行)》等相关监管规定计算。  
(2)迁徙率指标按照《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》(银保监发〔2022〕12号)的规定计算。  
(3)平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额。  
(4)净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率,净利息收益率=利息净收入/生息资产平均余额。  
(5)截至2024年9月30日及6月30日、3月31日的杠杆率按照《商业银行资本管理办法》等相关监管规定计算,截至2021年末、2022年末以及2023年末的杠杆率按照《商业银行资本管理办法(修订)》等相关监管规定计算。

### 2.发放贷款和吸收存款情况

金额单位:人民币千元

项目	2024年 9月30日	2023年 12月31日	报告期末比上年 增减(%)
发放贷款和垫款:			
公司贷款	262,629,772	221,006,776	14.31
个人贷款	79,407,369	79,083,768	(0.74)
客户贷款总额	331,127,141	300,090,544	10.34
加:应计利息	739,463	758,512	(2.51)
减:以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值准备	(9,153,189)	(7,855,127)	16.52
发放贷款和垫款净额	322,713,424	292,992,628	10.14
贷款减值准备	(6,499,912)	(7,397,479)	18.79
其中:以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款的减值准备	(399,722)	(142,370)	143.54
吸收存款:			
公司存款	216,462,752	197,228,438	9.75
个人存款	211,640,621	188,443,924	12.31
其他存款(注)	98,526	389,627	(74.72)
客户存款总额	428,103,899	386,062,289	10.91
加:应计利息	11,007,961	9,406,100	17.68
吸收存款	439,250,760	395,467,389	11.07

注:其他存款包括汇出及应解汇款、待划转财政性存款。

### 3.资本充足率情况

金额单位:人民币千元

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	2022年12月31日	2021年12月31日
资本充足率	13.16	12.79	13.56	16.83
一级资本充足率	10.49	10.39	10.69	11.94
核心一级资本充足率	8.90	8.42	8.75	8.38
拨备覆盖率	245.71	225.96	219.77	197.42
贷款拨备率	2.87	2.67	2.65	2.64
正常类贷款迁徙率	1.01	1.00	1.01	1.07
关注类贷款迁徙率	53.13	40.19	43.54	78.54
次级类贷款迁徙率	24.50	32.47	22.43	10.26
可疑类贷款迁徙率	69.69	23.54	3.19	2.45
平均总资产回报率	0.74	0.65	0.60	0.61
成本收入比	28.36	34.96	34.97	32.91
净利息差	1.79	1.85	1.86	1.97
净利息收益率	1.79	1.82	1.76	1.79

### 4.杠杆率情况

金额单位:人民币千元

项目	2024年 9月30日	2024年 6月30日	2024年 3月31日	2023年 12月31日
杠杆率(%)	5.61	5.98	6.07	5.83
一级资本净额	42,793,596	42,146,005	40,823,971	38,888,646
调整后表内外资产余额	736,073,044	707,426,914	672,332,057	667,130,426

### 5.流动性覆盖率情况

金额单位:人民币千元

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动性覆盖率(%)	188.03	168.11
合格优质流动性资产	102,635,062	75,200,402
未来30天现金净流出量	54,584,183	47,606,972

### 6.贷款五级分类情况

金额单位:人民币千元

五级分类	2024年9月30日	2023年12月31日	报告期末比上年 末不良率增幅(%)
正常	325,359,897	294,922,238	98.28
关注	1,910,008	1,627,944	17.33
次级	1,854,309	1,676,737	10.66
可疑	583,042	711,996	0.24
损失	1,428,885	1,151,627	0.38
客户贷款总额	331,127,141	300,090,544	10.34

根据《商业银行资本管理办法》,本公司第三支柱信息披露情况,在本行网站(<http://www.qdccb.com>)“投资者关系”栏目中进行详细披露。

### 三、经营情况分析

2024年,是实现“十四五”规划目标任务的关键一年,也是青岛银行新三年战略规划承前启后的攻坚之年。2024年前三季度,本公司坚决贯彻党中央、省、市决策部署,积极践行服务实体经济责任担当,努力做好金融“五篇大文章”,按照“深化战略、强化特色、优化机制、精细化管理”的年度经营指导思想,深入推进高质量发展,经营规模稳步增长,经营质效稳健提升,规模与质量协同共进,实现良好经营业绩。

经营规模稳步增长,资债结构不断优化。截至2024年9月末,本公司资产总额6,689.82亿元,比上年末增加609.97亿元,增长9.10%;负债总额6,264.36亿元,比上年末增加573.90亿元,增长9.10%。报告期内,本公司坚持深化、细化经营策略,加大普惠、绿色、制造业、科技等重点领域贷款投放,贷款规模持续扩大,同时提升负债质量,拓展低成本资金来源,吸收存款持续增长,贷款、存款在资产、负债总额中占比均有提升。报告期末,客户贷款总额3,311.27亿元,比上年末增加310.38亿元,增长10.34%;占资产总额比例49.50%,比上年末提高0.14个百分点。客户存款总额2,281.92亿元,比上年末增加421.30亿元,增长19.91%;占负债总额比例68.46%,比上年末提高0.50个百分点。

盈利能力稳健提升,实现良好经营业绩。2024年前三季度,本公司实现归属于母公司股东的净利润34,556万元,同比增加44,661万元,增长15.80%;营业收入104,860万元,同比增长4,389万元,增长4.14%。加权平均净资产收益率(年化)12.69%,同比提高0.47个百分点;基本每

证券代码:002948

证券简称:青岛银行

公告编号:2024-033

# 青岛银行股份有限公司

## 2024 年第三季度报告

青岛银行股份有限公司

合并资产负债表(续)(未经审计)

2024年9月30日

(除特别注明外,金额单位为人民币千元)

	2024年 9月30日 (未经审计)	2023年 12月31日 (经审计)
资产		
货币资金	1,259,788	688,263
存放中央银行款项	1,259,788	688,263
存放同业及其他金融机构款项	1,259,788	688,263
贷款和垫款	1,259,788	688,263
金融资产	1,259,788	688,263
其他资产	1,259,788	688,263
负债和所有者权益(或股东权益)		
短期借款	1,259,788	688,263
应付账款	1,259,788	688,263
应付利息	1,259,788	688,263
应付股利	1,259,788	688,263
其他负债	1,259,788	688,263
所有者权益(或股东权益)	1,259,788	688,263
股本	1,259,788	688,263
资本公积	1,259,788	688,263
其他综合收益	1,259,788	688,263
盈余公积	1,259,788	688,263
未分配利润	1,259,788	688,263
归属于母公司所有者权益合计	1,259,788	688,263
少数股东权益	1,259,788	688,263
负债和所有者权益总计	1,259,788	688,263

本财务报表已于2024年10月28日获本行董事会批准。

	2024年 9月30日 (未经审计)	2023年 9月30日 (未经审计)
营业收入	1,627,716	1,710,797
利息收入	1,627,716	1,710,797
利息支出	(9,360,475)	(8,768,653)
净利息收入	7,266,640	6,882,586
手续费及佣金收入	1,627,716	1,710,797
手续费及佣金支出	(551,042)	(373,058)
手续费及佣金净收入	1,276,674	1,337,739
资产处置损益	13,446	28,223
营业外收入	10,498,189	9,696,943
营业外支出	(126,357)	(120,975)
税金及附加	(2,972,745)	(2,890,785)
信用减值损失	(3,100,291)	(2,233,354)
其他业务成本	(56,106)	(73)
营业支出合计	(6,294,458)	(6,206,187)

	截至2024年 9月30日止 九个月期间 (未经审计)	截至2023年 9月30日止 九个月期间 (未经审计)
经营活动现金流量		
处置及收回投资收到的现金	41,621,146	38,971,204
收回投资收到的现金	5,395,376	5,400,199
处置固定资产、无形资产和其他资产收到的现金	33,878	3,316
经营活动现金流量流入小计	47,020,999	44,375,206
一、营业收入		
利息收入	16,627,115	15,651,248
利息支出	(9,360,475)	(8,768,653)
净利息收入	7,266,640	6,882,586
手续费及佣金收入	1,627,716	1,710,797
手续费及佣金支出	(551,042)	(373,058)
手续费及佣金净收入	1,276,674	1,337,739
资产处置损益	13,446	28,223
营业外收入	10,498,189	9,696,943
营业外支出	(126,357)	(120,975)
税金及附加	(2,972,745)	(2,890,785)
信用减值损失	(3,100,291)	(2,233,354)
其他业务成本	(56,106)	(73)
营业支出合计	(6,294,458)	(6,206,187)

	截至2024年 9月30日止 九个月期间 (未经审计)	截至2023年 9月30日止 九个月期间 (未经审计)
经营活动现金流量		
处置及收回投资收到的现金	41,621,146	38,971,204
收回投资收到的现金	5,395,376	5,400,199
处置固定资产、无形资产和其他资产收到的现金	33,878	3,316
经营活动现金流量流入小计	47,020,999	44,375,206
一、营业收入		
利息收入	16,627,115	15,651,248
利息支出	(9,360,475)	(8,768,653)
净利息收入	7,266,640	6,882,586
手续费及佣金收入	1,627,716	1,710,797
手续费及佣金支出	(551,042)	(373,058)
手续费及佣金净收入	1,276,674	1,337,739
资产处置损益	13,446	28,223
营业外收入	10,498,189	9,696,943
营业外支出	(126,357)	(120,975)
税金及附加	(2,972,745)	(2,890,785)
信用减值损失	(3,100,291)	(2,233,354)
其他业务成本	(56,106)	(73)
营业支出合计	(6,294,458)	(6,206,187)

投资收益	1,002,622	788,158
公允价值变动损益	859,287	677,688
汇兑损益	(134,104)	(97,577)
其他收益	91,940	88,587
其他业务收入	129,752	1,110
资产处置损益	13,446	26,223
营业收入合计	10,496,189	9,606,843